2.1.As despesas decorrentes da execução do objeto der

O P O V O  t  QUEM F A Z

contratação onerarão a dotação orçamentária 0503.12.361.0231.1.004 - Const.e 
Ampl.de Unidades Escolares do Ensino Fundamental-FUNDEB 30%, no(s) 
elemento(s) de despesa(s): 44905100 - Obras e Instalações , R$ 858.338,41 
(oitocentos e cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta e um 
centavos); , do orçamento vigente, observado se for o caso, o princípio da 
anualidade.
2.2. O valor global máximo estimado desta despesa importa em R$ R$ 
858.338,41 oitocentos e cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e oito 
reais e quarenta e um centavos) e o valor máximo unitário estimado por 
item é aquele disposto na Planilha Orçamentária Referencial, parte 
integrante deste edital.

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO
3.1. Poderão participar desta Concorrência interessados cujo ramo de atividade seja

[...]

erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na 
execução do contrato.

5.11. Garantia da Proposta:
5.11.1. Será exigido o recolhimento referente a 1% (um por cento) do estimado 
para contratação a título de garantia de proposta, no valor de R$ 8.583,38 (oito 
mil quinhentos e oitenta e três reais e trinta e oito centavos), no momento 
do cadastramento da proposta, recolhida em nome da Prefeitura Municipal de 
Salitre, devendo ser encaminhada no ato do cadastramento da proposta eletrônico, 
em campo próprio do sistema. Na forma prevista no edital.